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 چکیده

های های زاگرس و همجوار با استاننشین دردامنه رشته کوهشهرستان ایذه بخشی از سرزمین کهن بختیاری

نشینانی بودند که باشد که اکثر مردمان این دیار کوچچهارمحال بختیاری و استان کهگیلویه و بویراحمد می

کردند )در شهرستان ایذه( و ییلاق)در شهرهای اردل، فارسان، شلمزار، لردگان و ...( زندگی می بصورت قشلاق

ترین ها، که از کهنباشند. بختیاریلذا بافندگان فرش در ایذه همان کوچ نشینان شهرهای ییلاقی ذکر شده می

یعت و محیط اطراف خود اقوام زاگرس نشین هستند، همواره با دیدی هنری و جهان بینی فرهنگی به طب

اند و فرش این های هنری نشان دادهنگرند و خلاقیت هنری خود را در بافتن فرش به عنوان یکی از جلوهمی

هایی همچون بز کوهی )کل، پازن( مناطق از لحاظ طرح، شکل و رنگ شبیه بهم هستند. در قالی بختیاری  نقش

شده است. که حاکی ازبرداشت مردم این مناطق و نگاه زیبا و کبک و.... در کنار نقش گل و بوته استفاده 

های بختیاری به دلیل بکارگیری اشکال باشد. عمده شهرت قالیچهی آنها به جهان پیرامون خود میشناسانه

ابزارجمع آوری اطلاعات این انتزاعی، هندسی و ذهنی باف همراه با رنگ و پشم و الیاف طبیعی در آن است. 

با استفاده از ابزارهایی  نقوش دراین راستا ساختار کلیوشهای  کتابخانه ای ،مصاحبه و.. می باشد.مقاله  به ر

به منابع و مستندات  مراجعهبا  ،سپساستخراج گردید مانند مشاهده، مصاحبه، گفتگو واسناد مکتوب رسمی،

نظر تاریخی و پیوند فضای  ها و قابلیت این المان های سمبولیک ازکلیت طرح، موجود پیرامون مفاهیم نقوش

نمادهای بکاررفته درفرش ایذه  . سپسمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت گرافیکی با فضای تجاری، از دید گرافیکی

 موردبررسی قرارگرفته ودرادامه پیشنهاداتی به  ارائه گردیده است.

 گرافیک، نماد،نقوش ، بافته های بختیاری ،  شهرستان ایذه واژگان کلیدی:

 

 مقدمه

ها جز کشور عیلام بود زیرا کشور مذکور شامل خوزستان ی ایذه بطور کلی لر بزرگ و کوچک قبل از مهاجرت آریاییمنطقه

های بختیاری بوده است. بدین معنی که محدوده این حکومت )عیلام( از مغرب به دجله، از و لرستان امروزی، پشتکوه و کوه

شده و در دوره اوج های بختیاری، و از جنوب به خلیج فارس تا بوشهر محدود میه کوهمشرق به قسمتی از فارس، از شمال ب

شود از دو قسمت کوهستانی و دشت رسیده است. و چنانچه مشاهده میعظمت از مغرب به بابل و از مشرق به اصفهان می

تر تر و به اصطلاح ابتدایینخوردهستدداشته، به مناسبت وضع جغرافیایی شد. قسمت اول در شمال حکومت قرارتشکیل می

مانده در حالی که قسمت دشت که دائما با ملل متمدن در تماس، و در همسایگی آنها واقع بوده است. مرکز یکی از مهمترین 

شوش های ایران کهن گردیده است ایالات مهم ایلام عبارت بودند از: شوش به منزله پایتخت )سوزیا( آوان در شمال غربی تمدن

                                                           

 نامه کارشناسی ارشد رشته ارتباط تصویری )گرافیک( دانشگاه آزاداسلامی واحد یزد می باشد.پایان مقاله مستخرج از - 1
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و کنار رودهای دز و کرخه سیماش که شمال قسمت شمال و شمال شرقی دشت خوزستان و دارای نواحی کوهستانی بوده 

است. آنزان یا آنشان که به منطقه شرقی و جنوب شرقی اطلاق شده است )مال امیر( و پارسوماش که شامل مسجدسلیمان 

فقید در تحقیقات و توضیحات  بزرگشناسدیمیر مینورسکی محقق ایرانمرحوم پرفسور ولا (2: 1091امروزی بوه است.) آمیه، 

امروزی واقع است. در مجاورت آن تعدادی از  "مالمیر"ی رساله ابودلف )سفرنامه ابودلف( نوشته است: ایذج در نزدیکی و تحشیه

میلادی مرکز حکومت لر  10و  12های ها وجود دارد. ایذج در قرنهای مجازی شامل نقش ملی مربوط به دوره عیلامیسنگ

شود(. ایذج در سر راه اصفهان و اهواز و در منطقه کوهستانی  بزرگ بود )به مقاله مینورسکی در دائره المعارف اسلامی مراجعه

ای که ابودلف به آن اشاره میکند ممکن است معبد مهم آتشکده" (255:  1080جنوب کارون میانه واقع است. )پورکاظم، 

کشف شده و در داخل آن خاکستر و  1109ها باشد که بلافاصله در شمال مال امیر واقع است و در سال متعلق به پارتی )شمی(

 (73: 1071 ،بقایای ذغال چوب بدست آمده است. )اقتداری 

است از  ایذج که اکنون ایذه خوانده می شود و شهرستان کوچکی:»نیز در این باره آمده است  "آل مظفر"در کتاب تاریخ

خوزستان، پایتخت اتابکان لُربزرگ یعنی نواحی بختیاری و کهگیلویه بود. ایذج)ایذه( همان مال امیر)مالمیر( است و مال در 

اصطلاح لرهای بختیاری به معنای مقر، محل است. و مال امیر )مالمیر( به معنای پایتخت و مقر حکومت. خواجه بزرگوار حافظ 

 ایذج و اتابکان آن چندجا یاد کرده من جمله فرماید:شیرازی در اشعار خود از 

 شوکاات پورپشنگ و تیاااغ عااالمگیااار او                  درهمااااه شهنامه ها شد داستان انجمن

 (7:1085بعد از این نشکفت اگر بانکهت خلق خوشت                خیزد از صحرای ایذج نافه ی مشک ختن  )امانی .

سلیمان و باغملک های مسجده بین استانهای چهارمحال و بختیاری ،کهگیلویه و بویراحمد و شهرستانشهرستان ایذ

هزارنفرجمعیت دارد. بامساحتی حدود  255کیلومتری خاوری اهواز واقع شده است که بیش از  135قراردارد. این شهرستان در 

روستا  911دهستان و  15شهرستان ایذه دارای سه بخش،  کیلومترمربع، در شمال شرقی استان خوزستان قراردارد. 20،105

 باشند.است که بسیاری از آنها از نظر جمعیتی محدود وکوچک می

این شهرستان که نسبت به دشت اصلی خوزستان از ساختاری کاملاً متفاوت برخوردار است، از دو قسمت دشت و کوهستان 

ی نسبتاً پیوسته و مرتفعی است که دشت ایذه را در بر گرفته اند. رود هاتشکیل شده است. کوهستانی متشکل از رشته کوه

ی شرایط آب و هوایی این شهرستان، دارای پوشش جنگلی طبیعی)بلوط( کارون در بخشی ازشمال ایذه جاری است، به واسطه

خورد. این شهر، در ه چشم میایذه یک شهر تاریخی است و آثاری از ادوار قدیم در آن ب (1ومراتع ارزشمند دیگری است.)شکل 

روزگار عیلامیان، اهمیت و عظمت بسیاری داشته و مرکز آن آنزان یا انَشان بوده است. درعهد ساسانیان نیز ایذه نام و اعتبار 

ارونیان داشته و در اخبار اسلامی مکرر از این شهر نام برده شده است. بعدها به نام های ایذج و مال امیر نیز نامیده شده است. )ب

هایی داشته است، این شهر از مناطق جنوب غربی ایران است شهریست که در طول تاریخ فراز و نشیب« مال امیر» (1: 1012،

فره در این سلمان و کول: اشکفتهای به جا مانده از دوران عیلامی مانندنمودند و آثار و کتیبهها بر آن حکمرانی میکه عیلامی

ها در دوره حاکمیت مادها، هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان ن حقیقت است. مال امیر پس از عیلامیمنطقه خود گویای ای

 ( 07: 1012ها بوده است. )عبدالهی،همچنان یکی از شهرهای مهم و تاثیر گذار در روند تحولات سیاسی و اقتصادی این سلسله
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 ژادن

های تاریخی و جغرافیایی تا پیش  از دوران صفویه دیده نشده ین واژه و نام نیز بنابر اظهار نظر محققین در نوشتهبختیاری: ا

هایی بیان شده است، از جمله اینکه مرحوم سردار اسعد از قول هرودوت مورخ معروف و دلایل پیدایش و نامگذاری آن بگونه

ای به ی ایرانیانند که در انقلاب دوم دنیا که موجب نقل نفوس از نقطهی قدیمهلهبختیاریها از نژاد و اص»نویسد: یونانی می

در اطراف عالم پراکنده شدند، یعنی از محل سفینه که مرتفعات ارمنستان  -علیه السلام –نوح  ی دیگر شده، در جزء احفادنقطه

عد از طوفان جزء ایالت آران شده، آران اصل و ریشه و جبل آرارات )آغری داغ( باشد رو به مشرق حرکت نمودند. ارمنستان ب

نامند رسیدند، چون اراضی وسیع و بی منازع بود، در ... جماعتی از ایشان به جنوب رود جیحون که حالا بدخشی میایران است

بود و به  "دهاز"ی اختصاصی آنجا مسمی به خانهحقیقت بین النهرین واقع شده بود، یعنی شمالش رود جیحون و در کنار رود

 (88:  1085نامیدند. به مرور بخت آر، بختیار شد. )امانی ،  "بخت آر"فال نیک گرفته، 

شود ودر که گرافیک بعنوان یکی از مهمترین عوامل تبلیغ و پیام رسانی در زمینه تجاری و فرهنگی محسوب میاز آنجا

های طراحی عی است . لذا نماد و نشانه بعنوان یکی از شاخهی زندگی اجتماکشورهای مدرن از مهمترین عناصر تشکیل دهنده

ای از فعالیتهای تبلیغاتی و کند و بخش عمدهای ایفا میگرافیک در رسیدن به مراتب بالای فرهنگی و اقتصادی، نقش ویژه

رد توجه قرار گرفته است، لذا های محلی در حوزه تجاری کمتر موگیرد، و با توجه به اینکه فرش و دستبافتهتجاری را در بر می

های شناساندن قابلیت ها را ضروری دانسته و در پیها، فرهنگ و خرده فرهنگپژوهشگر با دیدی پست مدرن، توجه به سنت

ها در بحث تبلیغات و از جمله نماد و نشانه را امری لازم و ضروری و بکارگیری آن های دستبافت )فرش(گرافیکی نقش مایه

 یابد .بنابراین پژوهش در این زمینه ضرورت می داندمی

 گرافیک طراحی توان از این نقوش درشناسایی نقوش بخصوص نقوش انتزاعی و نمادهای بکار رفته در فرش بختیاری، می با

ین نقوش در خواهد با استفاده از اها استفاده کرد. پژوهشگر در این راستا مینشانه و آرم، نماد طراحی مخصوصا امروزی مدرن

های انتزاعی بکار رفته در ها را کاربردی کند و بر آن است که نقشمایهاین نقشمایههای گرافیکی نهفته درها، قابلیتنماد و نشانه

ها و نقشهای جدیدی جهت استفاده در فرش بختیاری را بررسی نماید و با شناخت نمادهای استفاده شده در آنها بتواند طرح

حلی برای ها، راهای موجود در این نقشمایهبا کشف ارتباط بین فرم و معن ... دست یابد. همچنینی، پارچه وفصنعت قالی با

 ایرانی برسد. -ها در طراحی آرم، نماد و نشانه گرافیکی با خصوصیتی سنتیکاربرد این طرح

به کاررفته دربافته های قوم بختیاری   مادهایقوش و نسپس ن ابنیه تاریخی ایذه ذکرشده و باستانی و دراین مقاله ابتدا آثار

   گیرند.می دسته بندیهای آن مورد بحث وبررسی قرار و

 

 آثار باستانی و ابنیه تاریخی ایذه

 اشکفت سلمان
ای سلیمان محوطهای واقع است. اشکفت سلمان یا سلیمان در یک کیلومتری جنوب غربی شهر ایذه در انتهای درهاشکفت

ای با آثار آبرفتی و یک چشمه آب شیرین که از زیر سنگهای این اشکفت بیرون می واقع در سرپناهی صخرهوسیع است. 

 (.2آید.)شکل

روبروی مجموعه اشکفت سلیمان در سمت راست، دو نقش برجسته نیم رخ وجود دارند که در درون چهارگوش مقعری 

کنند اند و رو به شرق نگاه میت سر هم در یک ردیف ایستادهاند. نقش اول مرکب از تصویر سه شخص است که پشحجاری شده

و آتشدانی فروزان در جلوی آنان است. نقش دوم که به فاصله چند متر از نقش اول و بر سطح قطعه سنگی دیگر حجاری شده 

 (90: 1030دهد.) افشارسیستانی،است، تصویر یک مرد و یک زن را نشان می

میخی دوره عیلامی و ی میخی مستطیل شکلی از خطبان خمیده و بدنه کوه، کتیبهر سایههای بالا، در زیدر شرق نقش

 (90: 1030چند نقش حجاری شده وجود دارند. )افشارسیستانی،
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اش به احترام ایزدان در ها تماماً نیایش و مراسم نیایشی است که شخص شاه )هانی(، وزیر و خانوادهموضوع این نگارکنده

 آورند. جای میاین معبد به 

اش )تاریشا( و چه با نام فرا اسلامی اش)اشکفت سلمان( هرصبح و شام پذیرای این اشکفت پیر چه با نام کهن و نوعیلامی

پایانش، چشمها را به ای دلفریب و سکوت و ابهت بیگردد واصرار عجیبی دارد تا با نقش و نشانهشهروندان و گردشگران می

گری دیرین و فراموش شده خود را با اکنونیان برقرار سازد. یره کند و از سر مهر، نسبت همولایتیشگفتی بر تصاویر کهن خ

 ( 15: 1019)صالح پور ، 

 
 (6931، طهماسبی) –اشکفت سلمان  -2شکل 

 

 نقوش کول فره )کول فرح(  
فراخ قرار دارد که یکی از  اینیایشگاه عیلامی در هفت کیلومتری شمال شرقی شهر ایذه در تنگه« نارسینا»کولفرح 

 (99: 1010ها و نگارکندها بسیار است. )صالح پور، های مهم عیلام نو به شمار رفته و حاوی نگارنویس، سنگ نگارهنیایشگاه

ی عرض دشت آیاپیر قرار داشته و قریب به هفت به لحاظ موقعیت جغرافیائی کولفرح درست مقابل اشکفت سلمان در فاصله

ی وسط شهر و در وسط بازار کنونی که بایست بر تپهفاصله داشته و احتمالاً شهر آیاپیر می« ایذه»مرکز شهر امروزی کیلومتر از 

 معروف است قرار داشته باشد. « تُل سر» به 

نقش وجود داشته  955ترین تنگه و شکاف کوهستانی کهباد است، شش سنگ نگار حاوی بیش از در تنگه کولفرح که فراخ

خونگ » ، «خونگ اژدر » ، «شهسوار » ، «سلماناشکفت»های دیگر از جمله نگارکندهای تاریشا ه همین اعتبار و نیز نگارهکه ب

هایش های کولفرح و نقش برجسته. آثار و نگارهها نامگذاری کردنگارها شهر سنگر« ایذه » توان می« وند کمال» و « وند یارعلی

 ( 97-93: 1010در فهرست آثار ملی قرار گرفته است. . )صالح پور، 2013با شماره  1038در سال 

 

  6نقش شماره   
ای های صخرهی ستبر سنگسنگ نگاره فوق در ضلع چپ نیایشگاه نارسینا )کولفرح( و در ارتفاعی نه چندان بلند بر سینه

های ما لمیر )ایذه( مصون و آفتاب و باران ریزه ی کوه نگاشته و طراحی شده که به دلیل وضعیت و موقعیت، از تابشو بر جداره

 اندازه این نگارکند به (0)شکلی نظر است.ی قابل رؤیت و مشاهدهمحفوظ مانده و پس از گذشت هزاران سال هنوز به خوب

cm 155  *135 های خاص این گونه ها آمیخته شده و یکی از شیوهمی رسد و به طور ترکیبی تصاویر بر بستر نوشته

گذارد که متن و نگاره را توأماً ابلاغ کرده و در واقع بهترین اطلاعات را در خصوص نام افراد و مقام و ها را به نمایش میحجاری

 دهد. منصب در اختیار ما قرار می

 

  2نقش شماره   
رد که در آن شاه و چند دومین نقش برجسته و نگارکند نیایشگاه نارسینا )کولفرح( نیز به مراسم قربانی کردن اختصاص دا

(. برخلاف نگارکند، نگارنویس قبلی که بر 9های قربانی شده قرار دارند. )شکلتن از بزرگان در پشت سر او در مقابل مذبوحه
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ای نداشته و تنها به نقوش اکتفا نموده است و بر سنگ بزرگ ی کوه حکاکی شده بود این نگارکند هیچ نوشتهسینه و جداره

 ی کولفرح قرار گرفته است.  ی تنگهر دل دره و در میانهمثلثی شکل د

  
 (6931)طهماسبی، –کولفرح  2نقش شماره  -1شکل (6931، طهماسبی) –کولفرح  6نقش شماره -9شکل  

 

  9نقش شماره   
توان در نگارکندی مشاهده کرد که در دل کولفرح و بر نمایشی در کولفرح را می ˚ی مراسم نیایشی ترین صحنهشکوهبا

سانتیمتر واقع شده و حاوی اشکال و نقوش بسیاری است. این سنگ بزرگ که شکل چهار  285سطح سنگ بزرگی به ارتفاع 

صفوف منظم و طی آداب و آئین و ضلعی نامنظم و حالتی ذوزنقه وار دارد سراسر مملو از نقوش خیل نیایشگرانی است که در 

روان حمل و مشایعت  ای را بر تختیمناسک به انجام مراسم مذهبی مشغول بوده و در حالتی رژه مانند پیکره

 (97-153: 1010(.)صالح پور،0کنند)شکلمی

ا از است که زند. هنرمندان ایلامی پیکره وی رنقش اصلی بر روی مجسمه شخصی که بر روی تختی ایستاده است دور می

عبارت دیگر وی در حالی دستهای خود را در مقابل کمر قرار ه ها به کار برده شده بود. بقبلاً در مراسم مختلف بوسیله ایلامی

 (98: 1032دست نیست.)صراف، داده القا کننده مراسم احترام و نیایش است. از جزئیات نقش او بعلت صدمات وارده اطلاعی در

 اند. یش دادهطرف راست بدن نما

 

 1نقش شماره    
نقش برجسته ای که در آن صحنه دیگری از مجلس بارعام ایلامی به تصویر کشیده شده چهارمین و آخرین نقش برجسته

اند و به علت صدمات فره حجاری شده( این نقوش برجسته بر روی سنگهای جبهه جنوبی کول3)شکلاست. 9کول فرح شماره 

وارده از یک طرف و بریدگیهای بعضی از سنگهای کوه از طرف دیگر، در این جبهه هماهنگی تمام نقوش که سطح وسیعی را 

 اشغال کرده از بین رفته است. 

طراحی و اجرا گردیده و به نوعی از جناحین « نمایشی -کاروان نیایش» کند سوماین صحنه نیز به همان سبک و سیاق نگار

کنند. حالت دست افراد متفاوت بوده و شکل نیایشی و دعا نداشته سنگ، افراد نسبت به پادشاه و مراسم بارعام ادای احترام می

اند که گویا این م در مقابل دهان خود گرفتهبلکه دست چپ شان به حالت نیمه افراشته ولی دست راست شان را به حالت احترا

نوعی انقیاد و اطاعت و رسم فرمان پذیری و یا نشان سکوت در برابر شاه است. تقریباً تمامی افراد این نگارکند به جز آنها که 

ادای احترام یکی  توان در مراسمدار شاه در همین موضوع اشتراک حالت دارند. )چنین حالتی را میدست داشته و کمانهدیه در

 1010پور، )صالحخامنشی در تخت جمشید ملاحظه کرد.از بزرگان مادی در سنگ نگاره های به جا مانده از داریوش شاه ه

:177 ) 
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 (6931)طهماسبی، –کولفرح  1نقش شماره  -1شکل (6931،طهماسبی) –کولفرح  9نقش شماره  -1شکل

 5نقش شماره 
چندانی با نگارکند قبلی نداشته و بسیار ساده و کلی است و در آن شخصی که هویت آن به درستی ی نگارکند پنجم فاصله

ربانی دیده برما معلوم نیست در حالتی نیایشی با دستان برافراشته قرار گرفته و پیش روی او حیواناتی در حالت ق

ت راست بدن نشان داده و طرز مرخ و از سمنقش ایلامی در این صحنه بصورت نی (183: 1010.)صالح پور،(8شوند)شکلمی

باشد و بعبارت دیگر گرفتن دستها در مقابل صورت و فاصله پاها از هم کاملاً موید شباهت این نقش با نقش شماره دو میقرار

هم بنظر م توان تصور کرد که هر دو نقش مربوط به یک دوره و احتمالاً کار یک هنرمند بوده است. اما آنچه در این تصویرمی

رسد وجود آتشدان در جلوی نیایشگر ایلامی است. این دومین بار است که ما شاهد به کار بردن آتشدان مقدس در مراسم می

ا در مقابل آتشدان انجام قربانی هستیم چه در نقش برجسته شماره یک کول فره نیز کاهن بزرگ مراسم مذهبی ر

 (00: 1032)صراف، داد.می

 

 1نقش شماره  
ی کولفرح به ین نگارکند نیایشگاه نارسینا )کولفرح( به سنگ منفردی اختصاص دارد که در ابتدا و مدخل تنگهششم

نگارکندهای آئینی و مذهبی نو عیلامیان اختصاص دارد. اگر چه سنگ حالتی مکعبی شکل داشته ولی تنها یک سطح آن پیش 

شود. که چهار نفر از آنان بر سکوئی که بر دوش در آن دیده می نفر 10روی کولفرح است، حجاری شده و تصویر روی و روبه

 (115: 1010(. )صالح پور، 1کنند)شکل پادشاه عیلامی است، حمل می« ها رب النوع» ای را که احتمالاً یکی از اند پیکرهگرفته

  
 (6931)طهماسبی، –کولفرح  1نقش شماره  -3شکل (6931)طهماسبی، –کولفرح  5نقش شماره  -3شکل

 

 خونگ اژدر( -تَنگ نوروزی )تنگ اژدر
کیلومتری شمال شهر ایذه در شرق خونگ اژدر، قطعه سنگی بسیار عظیم قرار دارد که بر روی آن نقش مهرداد اول یا  8در

کند و افرادی ای به او تقدیم میی قدرت را به همراه نامهدوم اشکانی حجاری شده که بر اسبی سوار است و کبوتری حلقه

 (90:  1080اند. )افشار سیستانی، احتمالا از روم یا کشوری دیگر، به حضورش بار یافته
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معروف است،  "نوروزیتنگ"این نقش برجسته در حد شمالی دشت مال امیر )ایذه( و در دامنه تحتانی کوهی که به نام 

متر است، نقش در  0/3نامند ارتفاع سنگ منقوش می "رتنگ اژد "حجاری شده است. مردم ساکن کوههای بختیاری آن را 

باشد، حجاری شده: فضای مستطیل شکل کوچک بر روی قسمت بالای جایی که بصورت دو کادر مستطیل کوچک و بزرگ می

(.)صراف، 15دهند )شکل مستطیل بزرگ و چسبیده به آن قرار دارد، طوری که هر دو با هم تشکیل یک کثیر الاضلاع را می

1030  :01-75 ) 

 

 نقش برجسته شاهسوار)شهسوار( 
است. بعبارت دیگر بر روی این  "تنگ اژدر "فره واقع شده و نقش برجسته آن شبیه صحنه شاهسوار در شمال غربی کول

اند. جزئیات نقش برجسته نیز شخصی در سمت چپ بر روی تختی نشسته و شش نفر با لباسهای بلند در مقابل وی ایستاده

تر این نقش برجسته نیز بعلت صدمات وارده نامشخص است فقط بنظر کاشف شخصی که بر روی صندلی نشسته چیزی بیش

 (.1017(. شباهت دو نقش برجسته فوق گویای هم زمانی هر دو نقش است. )طهماسبی،11شبیه عصا در دست دارد)شکل

  
 –نقش برجسته تَنگ نوروزی  -68شکل

 (6931)طهماسبی،

 (6931)طهماسبی، –نقش برجسته شاهسوار  -66شکل

 

 

 شیر سنگی )برد شیر( 
سنگی نمادِ شجاعت و دلیری در فرهنگ بختیاری است. به همین منظور روی قبر ایلمردان و جوانان سلحشور، تندیسی شیر

 (. 12گذارند)شکلحجیم از شیرسنگی می

نقش شیر را بر روی قبور خوانین و افراد سرشناس نصب یا نقر ها مجسمه و یا بختیاری»لایارد )پژوهشگر انگلیسی(: 

های بختیاری، قالی، گلیم تمثال شیر در نقش بافته« ی سلحشوری و جنگجویی آن ها برای همیشه زنده بماندکنند تا خاطرهمی

گرس گردیده است. چرا که های بختیاری از دیگر اقوام زاصیت یکی از امتیازات بافتهو گبه به کرات آمده است و این خصو

شیرهای این سرزمین بختیاری مشهور و زبانزد همه مردم آن سامان بوده و بدون شک نقشی که این حیوان در باورهای مردم 

 (30:  1087کند بسیار کهن و دیرپاست. )مددی، این سامان بازی می

 
 (6931)طهماسبی، –شیر سنگی -62شکل
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 قالی 
باشد . ازاین روست دار در جهان بوده و میکشور ایران مرکز آفرینش هنر دست بافت فرش گرهبه گمان نزدیک به یقین "

دار در دنیای کنونی متعلق به هنر ایران و منتسب به هنرمندان این سرزمین که گرانقدرترین و زیباترین قطعات فرشهای گره

 "باشدنامدار می

اند. در زیبائی و شکوه فرش ایران و پیشرفت این هنر ارزنده دخیل بودهنشین مردم ایذه نیز همچون دیگر نواحی بختیاری

شود، گذشته از های بختیاری ایذه دیده میها و تصاویر فرشانگیزی که در نقش و نگار و کیفیت بافت و تعداد گرهتنوع حیرت

بوده و در حقیقت موید رواج رقابتی اینکه هر یک نمونه بارزی از تخیلات فکری و ابداعی و ابتکاری طراحان و بافندگان 

ی پوششی داشته بلکه به علت اندرکاران مکاتب مختلف این هنر ملی ایران نیز بوده است. قالی در بختیاری نه تنها جنبهدست

ان ترین عامل همراه ایرانیرود و در حَضر و سفر به عنوان ضروریزیبایی خاصی همواره از عوامل اساسی تزئینات به شمار می

ترین قالی بافی در جهان است، چنانکه بنابه تحقیقاتی که شده است کهنباشد. در حقیقت ایران پرچمدار هنر قالیبوده و می

کیلومتری مرز مغولستان خارجی  31شمسی( در دره پازیریک در  1028و  1023مکشوف در جهان، قالیهایی است که به سال )

ی ساسانی است که معروفترین آن قالی باشد .پس از آن فرشهای دورهامنشی میبدست آمده و متعلق به ایران زمان هخ

بافی در ایران رواج داشته و شاه طهماسب اول ی سلجوقیان و ایلخانانیان و تیموریان هنر قالیاست. همچنین دردوره"بهارستان"

 اند. و شاه عباس بزرگ نیز علاقه خاصی به این هنر داشته

 رزش هنری داردتابع عوامل زیر است:هر قطعه قال که ا

 زمینه و بافت -0رنگ      -2پشم    -1

بافی بختیاری در ایذه، فریفته ها بسیار مهارت دارند، بطوریکه علاقمندان قالیمردم ایذه در ترکیب و هماهنگ کردن رنگ

ای نقشهای قالی را با ه اصالت هنرمند ایذهزیبایی رنگ آمیزی آن هستند. در ایجاد نقشهای متنوع و زیبا نیز کم نظیرند، چنانک

استعداد خدادادی بیان و رسم می کند و به همین جهت تنوع آن لایتناهی است. آنان قالیهای خود را با صُوَر انسانها و حیوانها 

ایذه، نسبت به ایلهای  باشند تا آنجا که قالیبافی بختیاری درجان بخشیده که در چهارچوبی از هنر و زیبایی بوده و رویاانگیز می

نمایند و به سختی از اصالت نقش گردد. آنان از طبیعت زنده نیز درنقشهای خویش استفاده میدیگر به راحتی متمایز می

نمایند، ولی ساکنین روستاها و شهرها از دار عمودی ای در بافت قالی از دار افقی استفاده میکنند. عشایر ایذهخویش دفاع می

دهد، تولیدی جهت ی درآمد اقتصادی خانوار بختیاری ایذه را به خود اختصاص میکنند. صنایع دستی که رقم عمدهیاستفاده م

های دور تغییر چشمگیری حاصل نشده و اینان مصرف و عمدتاً متکی بر کار زنان و دختران است. در تکنیک و ابزار از گذشته

اند و مواد اولیه مانند پشم و مو و مواد رنگی ... را اند، اکنون متکی بر بازار شدهردهککه در گذشته خود ابزارکار خود را تولید می

 کنند.از بازار تهیه می

کنند. در این حالت مواد وران، از نیروی کار دختران و زنان استفاده میکارگاههای بزرگ قالی بافی و یا سوداگران و پیله

ر و یا کارگاهها تهیه شده و محصولات آن )قالی، قالیچه، جاجیم، گلیم، خورجین و ...( به واولیه، دارقالی و حتی پشم توسط پیله

 (119-112:  1085دارند . )امانی، شود و زنان و دختران تنها مزد دریافت میبازار عرضه می

 

 نقوش و نمادهای به کار رفته در بافته های قوم بختیاری

 نقوش نیا. است پربارشان و یغن فرهنگ و آنها رامونیپ عتیطب از ملهم یاریختب قوم یها بافته در رفته کار به نقوش

 یزندگ در ینحو به کدام هر کهاست   یلیوسا و ابزار و اهانیگ و واناتیح همچون رامونیپ طیمح رسوم، و آداب: بر یمبتن

 .دارد نقش آنها روزمره

 در .است آنان سنن و آداب بر حاکم یهاباور و رامونیپ عتیطب از ملهم زین هادستبافته نیا در رفته کار به یهارنگ

 ها،گل اهان،یگ چون رامونیپ یهادهیپد از که میخوریم بر ساده نقوش به یاریبخت یهادستبافته گرید و یقال یرو یهاطرح

 .است شده حاصل( یباور آل مانند) انهیعام یباورها و حشرات،
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 نیا غالب که است نیا میانگاریم «نینماد یها طرح» یزمره در را آنها و. میکنیم درک ریتصاو نیا از ما که یزیچ

 یایدن از الهام با یول مانده، دور به یگرائ واقع از هاست ک شده استفاده یاگونه به یعنی. هستند یدیتجر و یانتزاع ها،یطرح

 با لیا یآرمان و یفرهنگ ،یطیمح ستیز ارتباط نوع نقوش نیا. اندآمدهدر یهندس یساده اشکال و نینماد شکل به ، یواقع

 (20 :1087 ،یمدد. )دهندیم نشان را عتیطب

 یظاهر عناصر و موارد یتمام است توانسته بافندگان یزیغر ذوق یاریبخت یهادستبافته نِینماد و یریتصو یهنرها در

 در عناصر نیا..  و سطوح مناسب، یهارنگ نقاط، ،طوطخ لیقب از یعناصر. کند لحاظ یهنر و یمنطق یشکل به را یبصر

 .دهندی م ارائه باشناسانهیز و ملأت لقاب یتیماه که است برخوردار ژهیو ئیمعنا بار با بایز یهارمون از خود یکل کارکرد

 آنها رامونیپ یفضا که است یعیطب طیمح عناصر ،یاریبخت ریعشا یهادستبافته نقوش یرو بر گذار ریتاث عامل نیمهمتر

 (20 :1087 ، مددی. )است گرفتهبر در را

 هرچند نمادها نیا. میهست هانماد یبرخ شاهد ما...(  و غذا و مسکن پوشاک، ،یکشاورز) یماد فرهنگ یحوزه در

 که «یاریبخت مردان پوش تن» چوقا پوشاک مانند دارند یمعنو یمفهوم غالباً اما هستند، ینیزم و یماد عوامل خاستگاهشان

 عمل کی شاهد ما یکشاورز در ای و است یمعنو مفهوم با نینماد یطرحی  رندهیبرگ در اما دارد یماد و یابزار یکاربرد

 .ردیگی م انجام نیزم از یخواه برکت و یاله نعمت از سپاس منظور به گندم، یها خوشه با که میهست نینماد نیآئ با نینماد

 

 بختیاریهای تقسیم بندی نقوش دستبافته 

 تحلیل و معرفی که کرد مشاهده توانیمهای عشایر بختیاری در یک تقسیم بندی کلی، مجموعاً، دو گروه نقش را در فرش

 :کند معرفی تجاهلی، و فرض پیش هرگونه از فارغ را ایشان یشناسانه ییزیبا نگرش و بصری دانش تواندمی خود آنها

 

  ی:انتزاع نقوش 

  .«ک کلی از ئیجز برآوردن شدن، برکنده گرفتن، واستدن، دن،یکش رونیب ،ییجا از برکندن یعنی انتزاع»

 روی بر دکیتا با بنیادی و اصلی بصری هایهمؤلفتبدیل کیفیت جنبشی رویداد بصری به » انتزاعی نقوش اصلی مشخصه

 (150:  1010)کیانی فر، . استی بدو حتی و ترمهیج و ترمستقیم هرچه پیامرسانی وسایل

 و ساده اشکالی که است این هدفش اصلاً و دارد آگاهی نرفته مکتب و نیاموخته کاملا بصورتی ممیزه این به عشایر بافنده 

 باشد، پیامی ابلاغ دنبال به گریانتزاع این در هم اگر. کند تبدیل بصری فعال و جنبشی نیروهای نفع به و بگیرد را دستیدم

 هنر در که شده تعیین پیش از و مشخص نه احساس و است کالینگوود زعم به« بیان خلاقانه احساس»همان  جنس از وی پیام

 (00: 1010سراغ داریم. )ابراهیمی ناغانی، « سرگرمی»و هنر « جادوئی»

 
 (651-615-611-693: 6911مأخذ: )قاضیانی،  –نقوش انتزاعی  -69شکل
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 وسایل و ابزار مثل طبیعی عناصر از شتریب که را بختیاری عشایر هایدستبافته در استفاده مورد انتزاعی نقوش برخی

 ، آچار،قیچی: شمرد بر ذیل شرح به توان می اند،شده انتزاع طبیعت عالم عناصر دیگر و وحشی و اهلی حیوانات نیز و دستیدم

 ،بز جمله از چهارپایانی ،کبوتر ،مرغابی گویندمی « شتگِبنِ » آن به محلی گویش در که جمله گنجشک از انکی ما و پرندگان

 (150:  1010)کیانی فر، .شوندمی دیده (10)شکل در شده انتزاع نقوش این اکثر. گیاه و گل نیهمچن و شتر و روباه ،سگ ،کل

 

 :تجریدی نقوش  

 نظر به را ییمعنا یاجزا از ییجز ای یزیچ صفات از یصفت که ذهن از یعلم راستنیپ، دنیگز ییتنها معنای به دیتجر

 داشته وجود تواندینم و مستقلاً ییتنها به صفت آن ای جزء آن که یصورت در شود گریدی اجزا صفات از غفلت سبب و آورده

 ( 327:1082 ن،یمع. )باشد

 و کرده استخراج صرف یمحور و یادیبن نگرش با را نقوشی برخ عت،یطب به خود نگاه در یاریبخت روستانشینان و عشایر

 تیعین گونه هر از ایشان. اندشده تبدیل بنیادی شکلی و ختیر به و داده دست از را خویش شناسۀ که اندداده استحاله بدانجا تا

 بلکه کند،ینم دنبال را یعیطب صور از ینیگز زبده صرفا اقوام، نیا دید از دیتجر اند،نموده زیپره خویش هنر در صرف، یپرداز

(. )ابراهیمی 19)شکل گرایانه بیان و معنائی هبهان هرگونه بدون صرف کردن خلق و ساختن. سازدیم مطرح را ساختن ینوع

 (21: 1010ناغانی، 

 
 (681:  6935)کیانی فر،   –نقش تجریدی  -61شکل

کاربرد  زین شانیا یهادستبافته سایر در که است یاریبختی هامیگل یدیتجر نقوش جمله از مثلث و مربع یادیبن اشکال

 (.10. )شکل دارد

 این و شده دگرگون کاملاً عتیطب هندسی، شده شناخته نقوش سوای ،فرش دییتجر اشکال یابیشهیر و یبررس در

 و طبیعت از آن تبدیل و اخذ منشاء و مبدأ دربارۀ یاکننده قانع لیتحل توانیم یسخت به که رسدمی بدانجا تا افتگیه یاستحال

 (.  17)شکلگذاشت خواننده یرو شیپ آن، جادیا همچنین

  
 (681:  6935نقش تجریدی )کیانی فر،  -61شکل (618-691-698:  6911نقش تجریدی )قاضیانی،  -65شکل 
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 بختیاری اصیل نقوشمعرفی    

 و ابداعات از عموماً که رندیگیم بهره خویش یهادستبافته در یمتنوع و متعددی هاهینقشما و هاطرح از یاریربختیعشا

 تصویری فرهنگ بر حاکم گریانتزاعی خصلت حتی و نقوش این از برخی قدمت. است بوده اعصار طول در ایشان هایییهنرنما

 غارهای هایتصویرنگاری و شوش هایسفالینه در پیشتر حتی و لرستان هایمفرغینه و فلزی ظروف در توانمی را ایشان

 زاگرس جنوبی مناطق نخستین ساکنین ویکسو  از لرستان لرهای با هابختیاری نژادی هایقرابت البته. کرد ییجوپی لرستان

 (01، 1010.) ابراهیمی ناغانی، سازدمی پذیرفتنی و منطقی را یینواهم و وفاق این دیگرسوی از (ایلامیان)

 :تقسیم بندی نقوش اصیل بختیاری به پنج گروه اصلی

 طبیعتنقوش گیاهی و برگرفته از  -

 نقوش حیوانی -

 دستینقوش ملهم از وسایل و ابزار دم -

 نقوش ملهم از اعتقادات و خرافات  -

 نقوش اقتباسی -

 

  عتیطب از برگرفته و یاهیگ نقوش

 (61گل گِرده یا تک گل)شکل
ی تداع که دنشویم آورده گرید اشکال ای توپر یهایلوز ، جدا از هم شبیهشکل متن در هاییبه صورت نقش نقش نیا

 شناخته رده همیخ گل ای رهدِ گل همچون دیگری هاینام با که گِرده گل نقش .ستا آنها رامونیپ پراکنده یگلها یهکنند

 (105: 1037)قاضیانی،  .خوردیم چشم به مهده و هورژ ،یمتن قال در شودمی

  

 گل پیکه یا گل خالی  
ی یافت توخال یلوز صورت به شتریب و است ی بافتهنهیزم رنگ هم که استی نقششود. نیز گفته می« خشخاری»به آن گل 

 (101: 1037(. )قاضیانی، 18شود )شکلمی

 (63سه گلی)شکل
 که همانطور. رودیم کار به یخال یفضاها پرکردن یبرا یی آنچندتا بیترک ای یتک که است یهندس ئینقشها مجموعه

 به خاصی مفهوم چیه که دیگویم «هگِردَگل» ای «گلتک» را آن یتکنامند؛ می «گل»هرنقشی را بختیاری بافنده میدید تاکنون

 (101: 1037. )قاضیانی، دیگویم «یگلسه» آن ییتا سه مجموعه به و کندینم القاء را شکل خود جز

 
 

 
گل پیکه یا گل  -63شکل (698: 6911)قاضیانی،   -گل گِرده یا تک گل-61شکل 

 (696: 6911قاضیانی، خالی)

سه گلی )قاضیانی،  -63شکل

6911 :696) 

 

 (22و28،26یَه گل)اشکال  
ماند یم ئیگلها به نقش نیا. نامندیم « گلبند »یا «  گل هی»  را آن شود، بافته سرهم پشت و فیرد کی در گل نقش اگر

 .باشد پرهشت(، یا حسرت گل)پر)گل شقایق(، ششپرچهار است ممکن آن گل. باشند کرده نخ کی به که
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 اشییتنها که آوردیم بر سر خاک انیم از زئیپا لیاوا و تابستان اواخر در و یلاقیی منطقه در تنها و برگ بدون حسرت گل

 که دانست دیبا اما اند؛دهینام« حسرت گل» را آن کندیم القاء را بودن جمع در حسرتِ چون و .است زیانگشگفت فرد هری برا

. )قاضیانی، خوردیم چشم به متفاوت یهاشکل به یقال هیحاشنقش در نیا .است نشده خوانده نام نیا به هابافته در ینقش چیه

1037 :102) 

  
 (692: 6911)قاضیانی،   –یه گل چهار شش پر  -26شکل  ( 692: 6911)قاضیانی،   –یه گل چهار پر  -28شکل

 
 ( 692: 6911)قاضیانی،   –یه گل هشت پر -22شکل 

   

 گل فرنگ )گل رز( و گل سرخ ایرانی
 یقال طرح در انهیگرا عتیطب صورت به و یصورت د،یسف های روناسی،های آن که به رنگسرخ و غنچهگل فرنگ از انواع گل

:  1080)بصام وهمکاران ،  .دهندیم نشان را یسنت نقوش در ییاروپا نقوش ریتأث ،ینییتز نقوش مجموعه نیا. روندیم کار به

00) 

کنون چندین نظر دار، و تای گرههابافتچگونگی ورود انواع نقوش گل فرنگ به منسوجات ایران به ویژه دست مورد در

ی مطالعاتی خاص خود است. پرویز تناولی در مورد طرح گل هاارزشمختلف ارائه شده است که هر یک در جای خود دارای 

 جمله از گذشته آثار از یبرخ در آن یهانمونه که است رانیا میقد و لیاص یهاطرح از فرنگ گل رحط» :سدینویمفرنگ 

 ازین است گرفته فرنگ گل نام چگونه یرانیا گل نیا که نیا اما ،شودیم دهید بعد به یهجر ازدهمی قرن یهایکاش و منسوجات

 (09: 1080)ژوله، «. دارد شتریب کنکاش و یبررس به

 حدود در یقدمت نامد،یم فرنگ گل را( سرخگل ای رز گل از اعم) یعیطب سبک به یهاگل هیکل که آن بر علاوه او ظاهراً

 ریاخ مورد در آمد، خواهد یپ در که یمطالب به توجه با که است دهیگرد قابل یرانیا آثار در هاطرح از گروه نیا یبرا سال 955

 انواع در -متفاوت یهاوهیش با البته -امروز یهافرنگگل به هیشب هاییگل کاربرد از ییهانمونه توانیم. ستین آن در یدیترد

 .کرد مشاهده آن از بعد و یصفو دوران ینقاش ژهیو به هنر

 رانیا یباففرش نقاط از یاریبس در آن یپراکندگ و ی گره دار ایرانهافرشاما عقیده برخی انتقال چنین نقشی بر روی 

 حکومت دروان به طرح نیا با منقوش یفرشها یهانمونه نیتریمیقد زیرا. باشد داشته سال 105 از شیب یا سابقه تواندینم

 نیناصرالد سلطنت دوران لیاوا از توانیم را رانیا آثار در فرنگ گل یهاطرح کاربرد دیتشد اوج رایز. گرددیم باز قاجار شاهان

 س،یانگل و فرانسه یکشورها به ژهیو به پادشاهان و انیدربار مکرر یهامسافرت با که بود زمان نیا از. دانست قاجار شاه

 نیاول دیشا و افتی راه رانیا به(  یرانیا ریغ ینییتز عناصر گرید همراه به)  مآب فرنگگل ینیتزئ عناصر از یمختلف یهانمونه

 انواع وجود.  کرد مشاهده دوران همان یمعمار در بتوان را یفرانسو یهنرها ینییتز عناصر و نقوش همراه به آنها ریفراگ حضور

 به قاجار دوران اواخر یبناها و عمارات در سیانگل و هنسفرا ژهیو به ییاروپا ینییتز یهنرها با منطبق و یرانیا ریغ یهایبرگچ

 از. است بوده یرانیا یهنرها در لیقب نیا از ییهاطرح ریفراگ حضور اوج ، هاستون سر و هاپنجره ، منازل یورود در سر ژهیو
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 افتی گسترش یاگونه به دارگره یهادستباف یرو بر یرانیا ریغ عناصر گرید و فرنگ گل یطرحها نفوذ و رواج زین زمان نیهم

 .است بوده کرمان ژهیو به رانیا باف یشهر یهافرش در آنها کاربرد اوج 1025 تا 1055 یسالها یفاصله که

 فرانسه ژهیو به ییاروپا یکشورها فراوان سفارشات مذکور یسالها فاصله در

 آن در که گلفرنگ به هیشب و یرانیا ریغ یگلها طرح با ییهایقال یبرا سیانگل و

 از یادیز تعداد تا شد باعث بود افتهی شهرت زین یگوبلن یطرحها به زمان

 وبه طراحی قالیهایی با این نقوش بپردازند  کرمان در ژهیو به رانیا طراحان

 از زین فرنگ گل ترنج و لچک و فرنگ گل ، فرنگ برگ همچون یاصطلاحات

 یاگونه به فرنگ گل اصطلاح به یهاطرح نفوذ یدامنه. شد دیتشد زمان همان

 در ،کرمان همچون رانیا یشهر یهابافته بر علاوه یزمان اندک در که بود

شباهت و  .افتی مضاعف ینفوذ زین رانیا یریعشا و ییروستا دارگره یهابافته

ای را در های آنها به گونه ای است که هر بینندهقرابت ظاهری برخی از نمونه

 .سازدیم متعجبیکسان داشتن خاستگاه مشترک آنها بیش از پیش 

 
 (6931)طهماسبی، –گل فرنگ -29شکل

 

 گنات

شود و به گفته عشایر به نام بافند به آن گنات به ره یعنی گنات در لبه گفته میفرش می( را در حاشیه 29گنات )شکل

شود. )قاضیانی، رود و معمولا به دو صورت مثبت و منفی و در دو رنگ بافته میتاتایی به معنی گلهای تک تک نیز به کار می

1037  :195) 

 
 (618:  6911مأخذ: )قاضیانی،  –نقش گنات  -21شکل

 

 نمادینگی درخت 
شود. اساطیر درختان همه به زبان رمز و داستان، یک ی است که هرچند گاه تجدید میایزندگانعالم نباتات مجلای زنده و 

 اششهیرشود و بی آنکه و آن اینکه عالم نباتات مظهر مجسم واقعیتی است که به زندگی تبدیل می کنندیمحکم نظری را بیان 

گیرد. در این کند و حیاتش هیچگاه پایان نمیو با تجلی به صورت های بی شمار تجدید حیات می ندیآفریمبخشکد هر دم 

 ای برخوردار است.میان درخت و نمادینگی درخت از اهمیت ویژه

شوند زیرا درخت یا گیاه، هرگز به عنوان درخت یا گیاه مقدس نیست، بلکه به یمن بهره گیری از واقعیتی متعال مقدس می

دست شود. درسازد موضوعی مذهبی میبر معنای آن واقعیت دلالت دارند. درخت به یمن قدرتش و آنچه که متجلی می

خوریم. مانند درختان چنار، سرو، تاک و نیز شماری برمیها، به درختان و گیاهان مقدست بیها و تصاویر نقش برجستهنوشته

 های چند پر و نیلوفر آبی و ... .گل

های تزئینی های اولیه، کمتر از نقوش انسانی و حیوانی کاربرد داشته است. و بیشتر در حواشی دیوارگیاهی در تمدننقوش

ها رفته است و به عنوان نقش اصلی یا متن کمتر به کار رفته است که تنوع چندانی در نقوش گیاهی این تمدنبه کار می

 (.179:  1082اند. )زارعی، توان اشاره نمود که آن را نماد درخت کیهانی دانستهمی توان دید. به طور مثال به درخت سرونمی

 :سدینویمدرباره درخت « نِل پاروت»

 «.  شود، بلکه در ورای درخت همواره، ذات و جوهری روحانی نهفته استاین خود درخت نیست که پرستیده می»
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 درخت 
. رودیمهای مختلف به کار نقوش در فرش بافی ایرانی است که به گونه نیتریلاصهمانگونه که میدانیم نقش درخت یکی از 

توسط اسطوره پردازان بزرگ تحریر شده  آناین نقش همچنین از جمله نقوش اساطیری مهمی است که راز و رمز به کارگیری 

 است: آمده گونهنیاایران در تعریف درخت  نامه فرشاست. در 

: 1089)آذرپاد ،« شودها دیده میهایی چه کمانی و چه شکسته در بسیاری از طرحآفرینش که با خطای از باروری و نشانه»

120.) 

که بشر از ابتدای خلقت سر تعظیم در برابر آن فرود آورده؛ زیرا از دیرباز به عنوان عنصری  است یمظاهردرخت یکی از 

کند که درختان نیز است و می کردهیمنسان بدون عصر حاضر گمان بسیار مقدس نزد او گرامی بوده است. انسان اعصار کهن و ا

مانند جانواران و مردم دارای روانند، همچنین است اعتقاد به استقرار روان خدا در درخت، یا یکی بودن روان یا خدا با درخت. 

ها افزایش د را به درخشش وا دارند و گلهها، قدرت آن را دارند که باران بیاورند، خورشیبنابراین به اعتقاد بدوی آن گونه درخت

 (.757:  1087بخشند و زنان را به بارداری و زایش یاری دهند )احمدی بروجنی ومیرزایی، 

های ترین نقوش رایج در فرشبافی است که به گونههای صناعی ایران و نقش درخت نیز از اصیلفرش یکی از مهمترین هنر

رود. این نقش، علاوه بر تزئین از جمله نقوش نمادینی است که ر متن و حواشی به کار میمختلف، به صورت اصلی و فرعی، د

اند. از جمله میرچا الیاده و در این باره های متفاوت، به تحریر کشیدهاسطوره پردازان بزرگ راز و رمز به کارگیری آن را در بستر

 ترژرفکل کیهان است. قلمرو این درخت در ناخودآگاه و زندگی گوید: نماد پردازی درخت، به معنای نماد پردازی چنین می

 (.31:  1088شود )صادقیان ومدنی ، ماست، در کاربرد این نقش فعالیت روانی و ذهن یکپارچه می

 

 نقش درخت در فرش بختیاری
ی هاهدفست کاربرد نقوش و عناصر مختلف در فرش تنها برای ایجاد حس زیبایی پرستی انسان نیست بلکه ممکن ا

شود و آن را در اکثر هایی است که به وفور دیده میدرخت در فرش بختیاری یکی از نگاره دیگری را نیز در بر داشته باشد.

 توان مشاهده نمود.ها و نقاط فرش میطرح

ها در این منطقه شامل توان بدین نتیجه رسید که بیشترین موتیفدر فرش بختیاری می آمدهبا توجه به تحقیقات به عمل 

کثرت استفاده از این نقش در مناطق  اند.ی خشتی، قابی، محرابی و افشان به کار رفتههاباشد که در طرحگیاهان و درختان می

 (710:  1087استان چهارمحال و بختیاری بسیار حائز اهمیت است. )زارعی،

 

 درخت سرو یا درخت زندگی  
. داشته مشغول خودبر را یاریبس ذهن آن مداومت و نماد درخت در انواع هنرهای ایرانی از جمله تصاویری است که تکرار

 و تقدس حالت که داشته یگاهیجا چنان درخت رانیا خیتار یهایحجار یحت و هاینقاش منسوجات، و ها سفال یتمام در

 یهابافته دست یرو بر درخت ریتصو انتقال ینحوه و زمان یبررس اما . دارد فراوان شهرت هنرمندان نزد یحت آن زیآماحترام

 را دارگرهفرش یرو بر سرو درخت نقوش نوع نیترناب هم دیشا و نیتریمیقد احتمالاً. دارد یشتریب یبررس به ازین دارگره

 . دارند شهرت بلوچ یاسجاده یهاچهیقال به که نمود مشاهده خراسان بلوچ یهاچهیقال از یگروه یرو بر توانمی

از دیدگاه اسطوره شناسی قابل ذکر است تفسیرهای جالبی است که پیرامون آن  مخصوصاًآنچه که در مورد درخت سرو 

میرد چرا که آتش شود. بنابر روایتی: زرتشت پس از مرگ به هیئت سروی در می آید نامیرا. این سرو هرگز نمیشده و می

 (758: 1087. )احمدی بروجنی ومیرزایی ، کشدیمها برای سوزاندشان سر برزرتشت زنده است و با نفس مغان از دل شرارت
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در میان درختان، سرو از جمله نقوشی است که علاوه بر فرش در 

ی دیگر مثل ترمه، چاپ قلمکار، قلم زنی فلزات و انواع هنرهای سنتی هابافت

ی گلدانی خشتی، قاب قابی، محرمات، هاطرحایران کاربرد دارد.سرو در انواع 

های بختیاری، با نقش سرو و کاج در قالی طرح گلستان و ... کاربرد دارد. 

نیز زن  (. امروزه20ی مقدس همراه بوده است )شکلباورهااعتقادات و 

و  ندیبیمی شوهر خود را در قامت سرو، قوی، مستحکم و آزاده اریبخت

ای که در شکم دارد روزی جوانی شجاع، بلند قامت و آزاده دوست دارد بچه

 چون سرو شود.  

 
 (683:  6933)افروغ،  درخت سرو -25شکل 

 

 درخت بید مجنون 
 و درخت مختلف یهاگونه. است بشری هنر در عرفانی و تزیینی یهاهیما نقش نیترلیاص و نیترمهم از یکی درخت طرح

 نوع هر که هویداست جهان ملل دیگر البته و ایران تاریخی آثار در کهن یهادوره از بود نیز نیایشگر انسان نماد نوعی به که گیاه

 و هانگاره در که است مجنون بید درخت آن از اینمونه. دارد گوناگون معانی متعدد، موارد در و بوده خاصی مفهوم بیانگر آن از

 در که بختیاری و چهارمحال استان قالی ترتیب، همین به. است نمایان مناطق از بعضی دستباففرش خصوصاً ایران، هنری آثار

:  1088ومدنی ، . )صادقیان است خشتی نقش قالی در ویژه به مایهنقش این بستر دارد، قرار عشایری –روستایی یهافرش رسته

 ذهنی برداشت لحاظ به بختیاری منطقه شده بافته هایقالی در. رویش درخت بید مجنون منوط به وجود آب فراوان است (71

تفاده از اس لیدلاتوان می زین را هوا و آب ریتأث. خوردیم چشم به آن متنوع انواع رامون،یپ عتیطب نقوش از بافندگان یریتصو و

 (38: 1081، . )افروغآورد شمار به فرشدرنقش این درخت 

. در شودیمگیرد و رنگ زمینه سفید بافته ها قرار میدر مرکز اولین ردیف خشت یقال( در 21-2خشت بید مجنون)شکل 

از شود. انتخاب رنگ تعدادی ها این خشت در ردیف دوم بالا و پایین قالی و در کنار خشت مرکزی، دوبار بافته میدیگر نمونه

برگ ها با توجه به تضاد رنگی و نمایش لوزی و یا مربع در داخل خشت با محوریت تنه درخت تاکید بر انتظام هندسی نقش و 

 (.82: 1088انسجام جزئیات نسبت به کل مجموعه است. )صادقیان ومدنی ، 

ای به گونه تواندیمار درخت سرو ی همجوهاقابدار است، این طرح در خشت و یا ها میوهطرح بید در برخی از دست بافته

آب خیز و  عمدتاًای که در سرزمینی زندگی کوچندگان در حرکت و زنان را در کنار مردان به ذهن متبادر نماید. زندگی

های خارا در جریان است و از سویی، حرکت فواره وار آب، به شکل بید در کنار ، در بین چشمه های جوشان و صخرهسنگلاخ

 (.27خورد )شکل ها به چشم میبندی نمادین طرحو ایستای سنگ و کوه در تقسیمفرم عمود 

  

 (11: 6933درخت بید مجنون )صادقیان ومدنی،  -25شکل
درخت بید مجنون میوه دار )صادقیان ومدنی،  -21شکل 

6933 :11) 

ی سرسختاز زن و آب در کنار مرد و کوه، سنگ و  تأملدر کنار سرو، تمثیلی هنرمندانه و قابل  خصوصاًنقش بید مجنون 

تمام بر فرش این مناطق نقش بسته است و گویای جریان زندگی در بین تنگاهای سرسخت طبیعی است  ظرافتاوست که با 
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م مکمل هر کدا هاخشتسرو سرسبز در  کناردار خرامان در ای بخشیده است. در واقع، بید گلدار و یا میوهکه به آن معنای تازه

 (33:  1088دیگری است. )صادقیان ومدنی ، 

 

 بُته
نگاره بتُه باشند. جالب است  قیمصادتوانند از ی مهر میی آتش، میوه کاج، پرندهشعلهبادام، برگ درخت انجیر و خرما، 

بر هیچ زیراندازی  هجری 12بدانیم این نقش زیبا، حال به هر دلیل )و دور نیست بگوییم به خاطر تقدس آن( تا قبل از قرن 

 دیده نشده است.

گردد. در این مقطع تاریخی، سرو ی عیلامی و آشوری باز میهاتمدنبه گفته سیروس پرهام سرآغاز باور مقدس به سرو به 

ی بعدی تطور این نگاره با دوره نماد خوشی است و خرمی و به تحقیق یگانه درخت مقدس. عمده تمایز مفهومی که در دوره

گردد که در مقطع هنر پارتی و ساسانی سرو جنبه اقتدار و تقدس خود را از دست گیرد به این نکته باز میمی پیش شکل

 (111 - 115:  1080دهد. )امینی، می

 دستی صنایعهای مختلف در طول تاریخ طراحی و برای منقوش نمودن نقش بته از نقوش بسیار زیبایی است که به گونه

 مینیاتور، بافی، زری ترمه، چون آثاری به پایش رد و گذشته، دور روزگاران به تا آن پیشینه که نقش این. است رفته بکار

 یهالیتأو به را مفسرین گونه بدین و شده یاریبس ایهام موجبات خود تحول ریمس در رسدمی قالی و سفالین آثار قلمکاری،

 .است واداشته عجیب گاه و جالب

 هنگام که طوری به مانده جا به بازرگانان و رانیسف و امیران هرمُ نقش از نقش این که باورند این بر پژوهشگران از گروهی

 اثر در. کردندمی مهر را معاهده و نمودندمی آغشته خون یا مرکب با را خود کرده گره مشت عقدنامه امضاء یبرا قرارداد انعقاد

 های نمونه انبوه میان از .است نمودهمی بته نقش شبیهچیزی  مشت زیرین بخش از مانده بجا نقش نگاری مشت یعنی عمل این

 بته به و سرو دگردیسی مراحل تجسم لحاظ از هک برد نام را یازدهم سده باف زری پارچه قطعه دو توانمی صفوی عصر منسوج

 بختیاری نشان می دهد. نقش بته را در فرش 23(. شکل711 - 715 - 751)همان : .دارد بسزایی اهمیت آن شدن تبدیل

  
 (6931درخت انگور  )طهماسبی، -23شکل (6931نقش بته را در فرش بختیاری)طهماسبی، -21شکل 

 

 انگور 
به روایت نوروزنامه تخم انگور برای اولین بار در زمان پادشاهی از اعقاب جمشید به نام شیمران کاشته شده است. در 

های انگور یکی از نقوش مهم در منطقه درخت و خوشه .که نیروی اصلی است است، خون یبرا یمظهراساطیر ایران انگور 

(. در گذشته خوشه 28های خشتی بیشترین کاربرد را دارد )شکل. این نقش در تزئینات آثار باستانی و فرشباشدیمبختیاری 

 (299 - 290: 1082. )نصیری، شودیمگیرد اما امروزه بیشتر به حالت طبیعی انگور به صورت انتزاعی مورد استفاده قرار می

 

 درخت چتار و تاک 
بود  نیزر تاک همراه ینیزر چنار ایران دربار در .داشتندیمدر روزگاران کهن پادشاهان پارس همواره درخت چنار را گرامی 

 هنگامی که .پارسیان بود شیستا مورد شدیم. چنار که با گوهرهای فراوان آراسته نهادندیم شاه خواب اتاق در را هاآن اغلب که
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به یونان وی در  ارشاِیخشادر زمان لشکرکشی  و دادند هیهد نیزرّ یتاک و چنار درخت او به بود ریصغ یایآس در کبیر وشیدار

گردید درخت  ملاحظههمانطور که  ی زرین بیارایند و از آن نگهبانی کنند.ورهایزراه چنار عظیمی دید و دستور داد آن را به 

که از طریق زن به فرزند یا داماد  انددانستهخون و دوام سلطنت  چنار اغلب به همراه تاکی بوده است که این تاک را برخی مظهر

واپسین شاه ماد، دختر خود را که مادر کوروش شد به خواب دید »است. هرودوت در مورد درخت تاک میگوید:  دهیرسیمشاه 

 (711:  1087)زارعی، «. که از شکمش تاکی رویید و سراسر آسیا را پوشاند

 

 بلوط نماد استقامت
 از. دارد یاژهیو تیاهم یاریبخت ی  بلوط از جمله گیاهانی است که در زندگی مادی و اقتصادی ایلدرخت بلوط و میوه

هایی که فرد بختیاری در کرد. یعنی همان ویژگی اشاره آن یطولان عمر قدرت، ، استقامت ینمادها به توانیم زین نینماد جنبه

سال تخمین زده اند(.  1555تا  955کند. )عمر متوسط بلوط را اس هم ذات پنداری میخود احساس کرده و به نوعی با آن احس

ی ها به ویژه مردان ایل به عناصر خشن و مقاوم غیر قابل انکار است. این گرایش در پویهگرایش بختیاری (07: 1087)مددی، 

ن مانند کوه، سنگ، بلوط، صدای خشم آهنگ ها، و ارتباط مستقیم با عناصر سفت و سخت و خشها، جنگتاریخ، در حماسه

 کُرنا، کوبش محکم دهُُل، رقصِ خشن چوب بازی، جنگ گُرز و سنگ و... گواه این مدعاست.

در »ها است. بلوط این میوه سخت و کارا چنان در احساسات و ادبیات شفاهی ایل جا باز کرده است که گویی نماد بختیاری

ها و ی زمانگیرد و نماد عظمت و شوکت است ... بلوط در همهدس است، زیرا صاعقه را میها بلوط درخت مقبسیاری از سنت

ها مترادف قوت بوده است. کاملاً متصور است که این صفت در هنگام تناوری و بزرگسالی درخت به او منسوب ی مکانهمه

در ضمن نماد نیروی اخلاقی و جسمانی با هم  است. از سویی دیگر، درخت بلوط و واژه قوت در زبان لاتین یک کلمه است که

 (29: 1031)شوالیه، « است

 

 نقوش حیوانی  
 و مطلوب صورتی(آورده شده، 17-2) شماره شکل در که طور همان اند وشده انتزاع حشرات و حیوانات ازاین نقوش عمدتاً 

گرایی حیوانی در مذهب و هنر کاربرد بسیار زیاد نماد .اندشده خلاصه و پیموده را تجرید راه ،نقوش سایر کنار در چینش قابل

جز روانی نماد یعنی غریزه در  ادغامبلکه مبین این واقعیت است که  دهدینمرا نشان  نمادهای مختلف، فقط اهمیت این هادوره

 (09:  1081زندگی انسان تا چه حد برای افراد بشر مهم است. )افروغ، 

 

 گل گژدین یا گل گوشار  
 که است بختیاری هایدستبافته بستر در یافته تکامل و زیبا غایت به نقوش جمله از (00-2)شکل گژدم همان یا گژدین گل

 نهایتبی پیچش و حرکت. گیردمی جای انتزاعی نقوش رده در و پیموده را خود تکوین و تکامل سیر تر تمام هرچه زیبائی به

 پایان حرکت و ریتم دستبافته بستر بر منفی و مثبت فضای تعامل از و کرده فعال را کناره منفی فضای نقش، این زیبای

 (02: 1010.)ابراهیمی ناغانی، گرددمی ایجاد بافته دست هایکناره در خصوصاً ناپذیری

 
 (663: 6935مأخذ: )کیانی فر،  –گل گژدین -23شکل 
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 ایشان برای که ندنکمی ترسیم را حیواناتی نقوش بیشتر عشایری و قومی هنر جغرافیای در بافندگان که معتقدند برخی

 وفق درصدد تنها بافنده رسدیم نظر به. کنندمی اختیار را نقوش قبیل این طلبانه منفعت نگاه با لذا و بوده برکت و خیر منشاء

 به همچنین. است نواز چشم بیکیتر به رسیدن قصد به دستبافته بستر در نقوش و اشکال (کردن هماهنگ) کردن جور و دادن

 آچار نقش گژدم، گل قیچی، نقش. ندارد توجهی نیز (نینماد و بیانی هایویژگی و مفاهیم حیث از) انواع ناهمگونی و تجانسیبی

 توانمی اساس همین بر. گرددمی نشین هم دارد، بصری و شکلی قرابتی که روی آن از تنها دست این از نامتجانسی نقش هر و

 در لذا و نداشته اعراب از محلی انتخاب، و کنندگیق خل قاعده در نیز محور دهیفا و گرااسطوره نگاه هرگونه که کرد عنوان

 (00: 1010)ابراهیمی ناغانی،  .ندارد جائی بافنده اندیشه

حرکت حال رو درکه بافت سختی دارد که شبیه به گله گوسفند است که از بالا دیده میشود و در یک مسیر مالاین نقش

 (73: 1037(. )قاضیانی، 01و 05گویند)اشکالخری نیز میاست به این نقش گوش

 
 

 (611:  6911گل گوشار دوتک )قاضیانی،  -96شکل (611:  6911)قاضیانی، گل گوشار تک -98شکل

 

 نقش مائی )ماهی( -2-9-68-2
ای سر راه باشد و بخت خانهدر مسیر کوچ رودشود که اگر در زندگی عشایری بختیاری ماهی یک غذای آرمانی محسوب می

یاری کند سفره رنگینی خواهند داشت. ماهی چون به آب زنده است، از آن بعنوان نمودی برای آب و باران و تازگی و طراوت 

دی، (. )مد02بردند)شکل شد به کار میشده است. ماهی را برای تجسم دریا و آب که منشا باروری شناخته میاستفاده می

1081 ،73) 

 
 (693: 6911)قاضیانی،   –نقش ماهی  -92شکل

 

 تی خروس 
ای ارجمند و گرامی بود و از چنان جایگاهی برخوردار بود که یونانیان باستان آن را با خروس در فرهنگ ایران کهن پرنده

 در چونشمرند ایرانیان، خوردن گوشت خروس را نیز ناروا می (38: 1081شناختند. )بهمنی و همکاران، نام پرنده ایران می

 و مینیبیم دارمشعل «کوت» کنار در را آن اروپا در یمهر یهانگاره یبرخ در که است«  مهر کیپ» دیسپ مهرخروس نییآ

 یبامداد شیاین و نمودندیم «ییشوتن» آورد،یم بر بانگ خروس که سحرگاهان «خوانِخروس» هنگام به مهر، نییآ روانیپ

 .پرداختندیم کار به و کردندیم آغاز را خود روز گونه نیا و خواندندیم

 

 طاووس 
 ستندین قائلهیچ نوع نشانه نمادینی  هاآنو برای  شوندیمی مشرق زمین ظاهر هایقالجا در نقوش بهحیواناتی که جا

 به طاووسکه نقش  هستند مستثنا امر نیا از طاووس و خروس .رهیغ و پرندگان اسب، شتر، :از عبارتند نقوش نیا .فراوانند

 (09: 1030ی است. )هانگلدین، ریفناناپذ مفهوم
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. شودیمطاووس نوعی مرغ است که نزد بسیاری از ملل زیباترین آن محسوب 

های مدید است که در هنر و ادبیات شرق و غرب شهرت داشته است. طاووس مدت

ی ساسانی و مهرهاشهرت داشته و موضوع نقش بعضی  امیالامیقددر ایران طاووس از 

البته  (110 -119:  1080ی دوران اسلامی بوده است. )دادور ومنصوری، هاینقاش

باید توجه داشت که بسیاری از اقوام پرندگان، جانوران و یا گیاهان را گاه در به دلیل 

که  طورهماناما  اندگرفتهیمبه کار  شودیمیافت  وفوربه شانیزندگدر محیط  آنکه

ی بختیاری نبوده اما هنرمندان و بافندگان این نقش را به لحاظ میدانیم بومی منطقه

گیر است که این کاربرد به قدری چشم اتفاقاًو  اندگرفتهبه کرات به کار  اشییبایز

نشان از علاقه بافندگان منطقه به این نقش دارد. به ویژه آنکه این نقش در بیشتر 

: 1081(.)مددی، 00موارد با نقش درخت )بخصوص درخت کاج( همراه است)شکل

89) 

 
نقش طاووس  -99شکل

 (6931)طهماسبی،

 

 بنگش و بط 
ها ( که هر دو حیوانات مفیدی برای بختیاری00بط به معنای مرغابی است)شکل( و 09بنگش به معنای گنجشک)شکل

 روند.( این نقوش در حاشیه و متن به کار می 00و 09شوند.) اشکالمحسوب می

 
 (6911:611)قاضیانی، -بط  -95شکل                    (            6931)طهماسبی، -بنگش  -91شکل             

 

پای شاخدار است رمز ها به کار رفته نگاره مرغان سهاز نقوش رمزی که گاهی به صورت یک نوار افقی در حاشیهیکی دیگر 

حیوان مقدس )غالبا مرغ و اسب یا پرنده توان در اساطیر سکایی جست، که بر اندیشه یکی شدنِ اندام دوپا و پای اضافه را میسه

 کنند. )دادور وانور ستوده و نیک شگون را با اجزای حیوان ستوده دیگر ترکیب میو پازن( استوار شده است. آنها اجزا یک ج

 (09: 1088منصوری، 

 

 پرندگان دیگر
قرار  هاخشتبلبل از دیگر پرندگانی هستند که به کرات درون  و کبوتر

. اما آنچه مسلم است معنای خاص برای این پرندگان مد نظر نبوده رندیگیم

اقدام  هاآنذوق زیبایی شناسی خود به بافت  ریتأثتحت  صرفاًاست و بافندگان 

نقش پرندگان از قدیم با نقوش گیاهی همراه بوده و امروزه هم  اندنموده

 (07. )شکلندیآیمو یا درختان  هاگلی با نینشهمپرندگان در 

 
 

 (6931( نقش کبوتر )طهماسبی،91)شکل
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 ( 91بز کوهی )شکل  
کوهی( روح سادگی و دقت را به همگان القا شده توسط ایرانیان به خصوص نقش حیوان ملی ایران )بزهای ترسیم طرح

 یروین از او. بردیم سر به یدائم اضطراب و وحشت در هیاول انسانها و نقوش در آسیا منحصر به فرد هستند. کنند. این طرحمی

 انواع به شد متوسل لیدل نیهم به و. کند محافظت ییجادو یروین نیا برابر در او از تا خواستیم یمحرک و دیترسیم طانیش

 ما به انسان، یخیتار قبل ما مصنوعات در مطالعه. رفت شیپ زین هاآن پرستش حد سر تا و محافظ ارواح زین و افسون طلسم،

 مثال، عنوان به. میببریپ ده،یپرستیم خدا عنوان به که چه آن یمعرف و دادن نشان در او علاقه زانیم به تا کندیم کمک

 از شیپ چهارم یهزاره به که یسفال آثار در «یکوهبز و گوزن گاو، ر،یش عقاب،» مانند آن با مرتبط واناتیح و دیخورش ینقاش

)بهمنی و .داشتند یکوهبز زیآو با ییگردنبندها لرستان« یکاس» لیقبا در خصوص به مردم،. شودیم دهید گردد،یبرم لادیم

 (83: 1081همکاران، 

 

 ( 91گوزن )شکل 
گوزن برای اقوام هند و اروپایی مقدس بوده و نزد قوم سلت خدای حامی شکارچیان است. پیشینه این نقش در ایران از آثار 

 (37: 1037برنزی لرستان، آثار ساسانی و عصر هخامنشی است.)قاضیانی، 

 
 (615: 6911)قاضیانی،  « گوزن»و سمت چپ« بز»سمت راست -91شکل 

 

 نقش ماری 
کند. نقش ماری را به آب که مار به منزله حافظ گنج است و این نقش روی سفره آردی در واقع از گنج آرد محافظت می

(. 92-2کنند. مار همچنین نماد باروری شادمانی و تحرک و برکت است )شکل های مالرو تشبیه میمظهر پاکی است و راه

 (100:  1073)قاضیانی، 

 
 (651: 6911)قاضیانی،   –نقش ماری  -93شکل 

 

 خال نال 
ها دارد و نعل جایی که اسب نقش مهمی در زندگی بختیاری»نال یا نعل در اکثر مناطق ایران دور کننده نحوست است و از 

 (01ود.) شکلشبه اسب وابسته است لذا این نقش روی ابزاری که به نوعی با باربری رابطه دارد دیده می

 
 (681:  6911)قاضیانی،  –نقش خال نال  -93شکل
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 بندِ خانی   
مثلا در »نشین با مشاهده رفتارها و همدردی دو حیوان به یکدیگر بندِ خانی ملهم از یک رفتار حیوانی است که انسان کوچ

 (95گذارد. )شکلهای خود به نمایش میبافتهبندد. و بافنده این همدردی را به صورت زیبائی روی نقش می« هنگام خاراندن

زنجیره مرغی که از امتداد پیچان سر و گردن ساده شده و تجرید یافته مرغانی به هم رسیده که پشت به پشت به یکدیگر 

م این نقش خاص حاشیه ای بازمانده بیواسطه طلس ها بسیار متداول است.اند )زنجیره مرغی/سرگنجشکی( نزد بختیاریچسبیده

 (10: 1031باران پیش از تایخ است )پرهام وآزادی، 

  
 (699: 6935فر، )کیانی -نقش بندخِانی  -18شکل

 

 گامسی سی  
های تزیینی به شکل سر جانوران را گرفته و کنارهاساس این نقش بر یک لوزی بزرگ استوار است که چهار لوزی را دربر

 رغ باشد و هم سر و گردن قوچ، همچنان که در بعضی مناطق آن را کله مرغی وتواند سر و گردن متشکیل داده است که هم می

شیوه خاص آرایش این نگاره متصل چنان است که در فاصله میان دو نگاره مثبت همان خوانند. در بعضی مناطق قوچک می

مرغی/ قوچکی بر جدار  گوشیهای سههای نقش مایهترین نمونهنگاره، به صورت معکوس و منفی وجود دارد شاید کهن

های سفالینی نقش بسته که از آثار هزاره چهارم پیش از میلاد مسیح شهر باستانی پارسه یا پرسپولیس به ما رسیده است. کاسه

 های آویخته.ای با آستینای شگرف از خطوط شکسته موازی که نشان آب بوده است و دیگری همانند جامهیکی همراه با شبکه

ای و رندی بافت مشاهده متن قالی، هورژین، هورژ، پیش سینه مادیان و حاشیه قالی به صورت قالی بافت گره شیوه خاص در

 (91شود. )شکلمی

 

 گاپیت 
سی دارد با این تفاوت که مرکز آن به جای چهار لوزی کوچک جدا از هم، از این نقش شباهت فوق العاده زیادی به گامسی

یر، هورژین و خورجین با تکنیک رندی ، تیص دارند تشکیل شده است. این نقش در قالیچهار نقش هندسی که پیچشی خا

 (171: 1037()قاضیانی، 92شود. )شکلبافته می

  
 (699: 6935فر، نقش گاپیت )کیانی -12شکل (616:  6911سی  )قاضیانی، نقش گامسی -16شکل
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 چِنگِکی  
اند و از بالا شاخ شدهتوان به دو قوچ که سر این نقش را می

شان در چنگ هم شوند تشبیه نمود که گویی با شاخهایدیده می

 (87:  1081(. )علوی، 90گرفتار آمده اند)شکل

 

 
 (31:  6933)علوی،   –نقش چِنگِکی  -19شکل

 

 نقوش ملهم از وسایل و ابزار دم دستی 
این ویژگی مختص به هنرها، هنرمندان و « پیرامونش بیابد.هنری پوییده و کارآمد است، که عناصر خود را از محیط »

شود مقدم شمرده شود. نفسه برای ایشان بر استفاده و نفعی که از آن برده میهنردوستانی است که حرمت هنر زیبایی فی

ای است که ها مولفههای بصری آنها و استعداددستی و بعضاً تحقیر شده و نیز کشف قابلیتحرمت نهادن به اشکال و عناصر دم

های عشایری و روستایی اقوام ایران لحظ شده و به های هنرهای مدرن باشد، در دستبافتهپیش از آنکه جزء افتخارات و یافته

 (09: 1010تکامل رسیده بود. )ابراهیمی ناغانی، 

اش زیباشناسانه در طرح و اندیشه ی ذاتیگرانتزاعکه برآمده از انگیزش جرح و تعدیل و « زداییآشنایی»هنرمند با شگرد 

بخشد. بر این اساس بافنده عشایر باشد، این عناصر را به شکلی غریب و تکان دهنده بر متن اثر خویش جانی دوباره میشکل می

شی شناختی نه در تکثیر و هیجانات حسی متأثر از گوناگونی و نو بودگی که کشتاکید و التفات خویش را از حیث تجربه زیبایی

های شکلی محض؛ حساسیت بصری و انعکاس واکنش گرایانه مبتنی بر تحلیلغریزی و روانشناسانه است، بلکه در تأمل فرم

ها و های دستبافتهسازد. هنرمندان روستایی و عشایر بختیاری در وام گرفتن آرایهعاطفی بر اشکال عادی و دمدستی، نمایان می

 (09: 1010دهند. )همان، ت پیرامون، هیچگونه تردیدی به خود راه نمیهایشان از محیط و طبیعساختهدست

 

 گل هِچه

 از بار که در بستن« هچِه»ای به همین نام گل هچه نقشی است که از وسیله

 همان شاید نقش این (99) شکل.است شده گرفته الهام شود،یم استفاده آن

و اثاثیه و بار بر روی حیوانات، دستش  اسباب بستن برای کوچ حین در که زمان

 بسته نقش است، کوچ تدارک در اینک که بافنده ذهن درآویخت می« هچه»به 

 به هچه نقش تبدیل .است سادگی همین به عشایر برای نقش شکار. شده باشد

. است جالب خود نوع در دستبافته بستر بر حضور و گیریجای برای ایهنقشمای

 با زیبا حرکتی و ریتم دستبافته، کناری نوارهای درون در تکرار از پس نقش این

 تضمین را منفی و مثبت فضای همان یا زمینهپیش و زمینهپس در ییهااعوجاج

 عشایر هایدستبافته اکثر در متنوع هایرنگ با تکرار از پس نقش این. دنکمی

: 1081.)علوی،داردمی عرضه را نواز مچش و زیبا گلیم، ریتمی خصوصا بختیاری

83) 

 
نقش گل هِچه  -11شکل

 (6931)طهماسبی،
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 تک گل و برگ یا بنداره دو

شود و دقیقا حالت متقارن دارد. این نقش ابتدا از متن زندگی و از محیط سرچشمه گرفته است و گل برگ نیز خوانده می

تکنولوژی در زندگی روزمره ایل، این نقش گل و برگ در حاشیه این نقش همچنین نماد گویایی است از ابزار و تاثیر  (90)شکل

 (102: 1037شود.)قاضیانی، هایی چون قالی، توبره، جل، هورژین و هور دیده میمتن بافته

 
 (652:  6911)قاضیانی،    –تک نقش گل و برگ یا بنداره دو -15شکل

 

 اَره  
ها که اره آمیزی داشت ولی بعدرود. ابتدا جنبه سحرهای اره الهام گرفته است و در حاشیه به کار میاین نقش از دنده

رویه درختان شد خاصیت سحر آمیز خود را از دست داد. نقش بند اره در وریس و حاشیه قالی، هورژین و هور موجب قطع بی

 . (1017(. )طهماسبی ،97شود) شکلمشاهده می

 
 (6931)طهماسبی،  –نقش اَره  -11شکل 

 

 آچار 
های بختیاری نیز هست. نام آچار ممکن است از برخورد با گویند. این نقش شبیه به سیخبه این نقش آچار، آدم، ودم نیز می

جایجایی قابلمه و هم زدن آتش و یا هایی برای براند گرفته شده باشد، آنان از سیخنشین شدهآن دسته از عشایری که یکجا

 (83: 1081(.)علوی، 93گویند)شکلآچار میکردند که به آن کتری استفاده می

 
 (31:  6933)علوی،    –نقش آچار  -11 شکل

 

 گَدَه گایی یا گل آربیزی   
بیختن آرد  ای برایشود. به معنای الک یا آردبیز است که وسیلهحاشیه لی و هورژین و جل بافته میاین نقش روی قالی در

 (198:  1037(. )قاضیانی، 98)شکل گفتند.گاو نیز میگایی یعنی سیرابیاست که در ابتدا به آن گده

 
 (613:  6911گایی )قاضیانی، نقش گَدَه -13شکل
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 تِلاش یا بلگِ بیدیتَه
شود. و ممکن است بیانگر موج میهای کوچک چوب، این نقش همیشه در حاشیه بافته تلاش یعنی تراشهتلاش یا تختهته

های پشت سر یکدیگر روی یک شاخه هستند چون این گر برگبیدی یعنی برگ بیدی که تداعیبلگ (.91آب هم باشد)شکل

 (70: 1081گویند.)علوی، شود به آن نقش رفتی نیز مینقش بسیار سریع و ساده بافته می

 
 (19: 6933)علوی،    –بیدی تِلاش یا بلگنقش تَه -13شکل 

 خشتی  
های ترین زمینهپذیر و به خصوص کار با ترکیب آب و خاک، یعنی گل و خشت زنی یکی از ضعیفکار با مواد نرم و انعطاف

آید. فعالیت در این زمینه فقط و ها است که پختن آن هرگز معمول نیست و به صورت آجر در نمیفعالیت فنی در بین بختیاری

رود یا اینکه به صورت تواند یا به صورت مستقیم و با دست برای بنائی به کار شود که میختن کاهگِل محدود میفقط به سا

 (190: 1070کنند.)دیگار، گیرند و در افتاب خشک میشود که آن را در یک چهارچوب قالب میخشت استفاده 

 
 (611:  6935فر، )کیانی   –نقش خشتی  -58شکل

 

 پِلَه  
ای به نام خانه و نداشتن پله یا نردبان با اشکال گوناگون، این نام را نشین بودن و نداشتن کاشانهها به رغم کوچتیاریبخ 

گذرند، پلکان العبور پلکانی میهای صعبمنار یا از صخرهاند. شاید وقتی که هنگام کوچ از کوههایشان گذاشتهروی نقشی از بافته

نشینان نادیده گرفته شود. نشینان و یکجاد. البته این فرضیه در شرایطی معتبر است که رابطه کوچشوشان تداعی میدر ذهن

 (.  01شود)شکلها محسوب میشود و از نقوش متن بافتهاین نقش در قالی، هورژین، هورژ و هور مشاهده می

 

 رکابی
های ها روی دست بافتهاسب در زندگی بختیاریگاه سوار شدن بر اسب است که به واسطه اهمیت رکابی نقش تنها تکیه

نظمی را از طریق به کار بردن نقوش منظم ها چون در زندگی خود هیچ نظم خاصی ندارند این بیبختیاری آنها نقش بسته است.

 (.02کلکنند) شای از نقوش مثلث و نقش پله و نقوش قلاب شکل را با یکدیگر ترکیب میکنند. در رکابی مجموعهجبران می

 شود.  ای( هورژین، هورژ و هور دیده میبافت )بافت گرهنقش رکابی در قالی و قسمت گندی
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 (693:  6911نقش رکابی )قاضیانی،  - 52شکل  ( 691:  6911نقش پِلَه  )قاضیانی،   -56شکل 

 

 نقوش ملهم از اعتقادات و خرافات  
یابد، های پیاپی تغییر میهای گوناگون با نقل سینه به سینه طی نسلنگاره های تصویری و معتقدات مربوط بهخرافات، نماد

ها گردد. با از میان رفتن معانی اصلی نگارهها و فرهنگ بومی میشود و مانند دیگر رسوم عشایر جزئی از افسانهتر میپیچیده

ها دارای سه نوع کارایی اند.) نهد. این نقش و نگارهها است و صرفاً جنبه تصویری دارد بر خود مینامی تازه که مربوط به نماد

 (.33:  1033هال، 

 های خانوادگی و قومیباور -

 گشاییهای برای رفع چشم زخم و بختطلسم -

 های زیبایی شناختی بافندهآگاهی -

 

 باوریآل 
آل موجودی مونث با قد بلند و  ترین نقوش است.شود و یکی از مشکلها مشاهده میاین نقش در حاشیه اکثر دست بافته

آل جفت که اگراین باورندشود چرا که مردم برموهای آشفته و سینه بزرگ است که همیشه خطری برای زن زائو محسوب می

 (1037:125میرند.)قاضیانی، میبه آب ببرد بچه یا مادررا بدزدد وزائوبچه

طرفه سر یا یکتک، یهردیف هفت هشت باشد آن را آل باوری یه باوری)باور داشتن آل( به شکل ساده یکاگر نقش آل

باوری هشت باشد به طوری که از برخورد این دو ردیف لوزیهایی به وجود آید، آلنامند. و اگر به شکل ساده دو ردیف هفتمی

باوری د یا سر حیوان باشد به آن آلطرفه اگر دارای زایده شاخ ماننشود. آل باوری ساده یکطرفه نامیده میسر یا دوتک، دودو

تک باوری شاخدار دودو طرف باشد، آلطرفه که دارای زایده شاخ مانند یا حیوان درباوری ساده دوگویند. آلتک میشاخدار یه

 چهارگانه( -00شود. )شکل نامیده می

 
 

 (618: 6911 ،یانی: )قاضمأخذ تک هی ی( آل باور51-2)شکل 

 (618: 6911 ،یانی: )قاضمأخذ دو تک یباور ( آل53-2)شکل 

 ،یانی: )قاضمأخذ تک هیشاخدار ی( آل باور53-2شکل  )

 شاخدار دو تک ی( آل باور18-2)شکل  (618: 6911

 (618: 6911 ،یانی: )قاضمأخذ

 (658:  6935فر، )کیانی   –نقش آل باوری -59شکل 
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 موشاییجو
شاهیجان آن را بافته های مردم بختیاری آمده است که اولین بار زنی به نام ماهشود. در باورحاشیه بافته میاین نقش در

 باشند.  های دیگر نماد دست و پایش می( نقش نماد چشمانش و لوزی09های تک در دو طرف)شکلباشد که لوزی

 
 (658:  6935فر، )کیانی   –نقش موشاییجو  -51شکل 

 

 نقوش اقتباسی  
ها و مراوده با عشایر قشقایی از های عشایر بختیاری ظاهرا طی برخوردهای به کار رفته در بافتهبخش کوچکی از نقش

اند. و شامل مداخل، بند شلامه و های اصیل بختیاری در هم آمیختههای آنها اقتباس شده است. که با گذشت زمان با نقشبافته

 (105:  1010فر، شوند. )کیانیمیبوتی شایی 

 

 مداخل    
خورد. مداخل به معنی داخل شدن و های قشقایی که در حاشیه قالی و حاشیه لی به چشم مینقشی است مهاجر از نقش

رساند. به این نقش مُداقل یا بند کِلاکِه نیز شود این معنی را مینفوذ کردن است و همانطور که در تصاویر مشاهده می

 (73: 1037( )قاضیانی، 00گویند.) شکلیم

 
 (611:  6911)قاضیانی،    –نقش مداخل  -55شکل

 بندِ شلامه 

تواند قسمتی از عرض نقش مداخل باشد که به صورت یک های قشقایی که مینقشی است مهاجر و برگرفته از نقش

قالی با تکنیک رنِدی و گنِدی )قالی بافت( بافته شود. این نقش در حاشیه راست و چپ عرض لی و حاشیه نقش مجزا آورده می

 (. 70-2شود)شکل می

 
 (615: 6911)قاضیانی،    –شلامه نقش بندِ -51شکل

 

 شاییبوتی 
از دسته نقوش اقتباسی است که از دو کلمه بوتی به معنای خاله در گویش بختیاری و شایی یا شاهی که اسم است تشکیل 

اولین کسی باشد که این نقش را از نقوش قشقایی گرفته است. احتمال دارد نام این نقش از شده است و ممکن است نام 

توان آن را در نقش قالی نیز بافت. این شود و میشاهی )نام نوعی سبزی( گرفته شده باشد. این نقش چارگلی نیز نامیده میبوته

 (177-170: 1037قاضیانی، (. )08و 03شود.  )اشکال  نقش در وریس، هور و جل هم دیده می
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لی   نقش بوتی شایی یا چارگلی در -51شکل

 (611: 6911)قاضیانی، 

 (652:  6935فر، نقش چارگلی ساده  )کیانی  - 53شکل 

 

 نتیجه گیری

شود. مرکز شهرستان ایذه در ، از شهرهای بختیاری نشین استان خوزستان است و بعنوان پایتخت بختیاری شناخته میایذه

های باستانی مربوط به نبشتههای انجام شده و وجود آثار و سنگجنوب غرب ایران است که پیشینه تاریخی آن بنابر پژوهش

است. به ای ایران نام نهاده شدههای سنگی و صخرهن بود ایذه، شهر نگارکندهباشد. نام قدیمی ایذه انشادوران عیلامیان می

  (.1081است)صیفی نژاد،شود. ایذه همچنین پایتخت حکومت اتابکان لُر بزرگ بودهنیز نامیده می مال امیرمحلی این شهر 

های در سطح جهان تبدیل کرده است. سبکهایی در فرش ایرانی وجود دارد که آن را به نماد و شناسنامه هنر ایرانی ویژگی

شوند. این اعتبار مختلف فرش ایران دارای چنان جایگاه و اهمیتی درسطح جهان است که بیگانگان مجبور به جعل نام آنها می

سبک و  برد و اقوام و عشایر مختلف ایرانی هر کدامکار میگیرد و خلاقیتی که در بافت فرش بهاز روح هنر ایرانی سرچشمه می

ای از فرش ایران، و در عین حال شناسنامه محلی خود را برند تا هرکدام بعنوان زیر شاخهسیاق خاص خود را در بافتن بکار می

ها دسته بندی و نام های منحصر بفردی دارد که بر اساس این ویژگیها در میان هر قوم ویژگینیز داشته باشند. نقوش فرش

های آن که فرش بافی یکی از جلوه-ها هستند که ریسندگی و پس از آن بافندگی این اقوام، بختیاریشوند و یکی از گذاری می

در میان ایشان دارای پیشینه کهن است ) پایگاه اینترنتی سازمان میراث فرهنگی و صنایع دستی و  -شودمحسوب می

باشد در این دیار مردم تماما از استان خوزستان میگردشگری استان چهار محال بختیاری( شهرستان ایذه واقع در شمال شرقی 

اقوام بختیاری بوده که با هم کیش های خود در استان چهارمحال بختیاری دارای فرهنگ، گویش، اداب و رسوم و... مشترک 

لیم، جاجیم، نمد، آورند. فرش، گباشد که آثاری بدیع را در قالب دستبافته پدید میباشند. بافندگی یکی از این مشترکات میمی

باشند.) حشمتی، های این اقوام است که دارای نقش و نمادهای خاص خود میزیلو، چادرشب و لباس از جمله صنایع دستبافته

1085  :18.) 

ها، در این تحقیق نقش و نمادهای انتزاعی فرش بختیاری منطقه ایذه مورد مطالعه قرارگرفته و با شناخت این نقش مایه

 اس آنها را مشخص کرده و قابلیت گرافیکی آنها   درطراحی و نماد و نشانه بررسی گردید.پایه و اس

درباب تعریف نقوش به کار رفته در فرش ایران توسط محققین غیر ایرانی، سیسیل ادواردز )در کتاب ارزشمندش با نام قالی 

هریک نماینگر یک نظریه یا نوعی زندگی و وجود است؟  های قالی ایراننماید که: آیا نقوش و اشکال طرحایران( چنین بیان می

اند و چه بسا اند و یا از منابع خارجی استفاده نمودهها را از زندگی واقعی )طبیعت( الهام گرفتهگوید: آنها یا طرحوی در ادامه می

 اند.این اشکال، شکل ساده شده حیوانات، گیاهان و پرندگان باشد که در گذشت زمان تغییر یافته

شهرستان ایذه که از اقوام بختیاری تشکل شده است برای باور و اعتقادات روحیشان دست به آفرینش مظاهر عینی، 

خورد. این باورها به صورت نقوش نمادین در زنند که به ویژه در آثار هنری ایشان به کرات به چشم میتجسمی و نمادین می

ها، دعاها و عناصر جادویی با قدرت خارق ن بویژه فرش نیز تجلی یافته است. طلسمهایشالای نقوش مختلف بر دستبافتهبهلا

جای فرهنگ جایشان به کمک نیروی تخیل انسانی منجر به پیدایش نقوشی به این وسعت معنایی و اعتقادی شده که درالعاده

ها در عین سادگی و این امر پی برد که نقش بختیاری از اهمیت بسیاری برخوردار بوده است. با تفسیر این نقوش می توان به
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پیرایگی مالامال از تمثیل و رمز و رازهای جهان معنوی آنهاست که هم از لحاظ بعد زیبایی شناسی و هم اعتقادی حائز بی

 تعمیق و تأمل بسیاری است.

ا را شناخت و در صدد تقویت هتوان ضعفها و قوتبررسی اصالت نقوش منطقه حائز اهمیت است. زیرا با آگاهی به آن می

باشد، یکی از بسترهای مناسب برای آمد. گرافیک همواره به دنبال نقوش دارای مفهوم و اصالت میها برها و محو ضعفقوت

استفاده این هنر، نقوش فرش ایرانی بوده است. نگارنده با توجه به سوالات مطرح شده در این پژوهش، به بررسی ارتباط 

های منطقه ایذه( مورد کنکاش وهمچنین پیشینه تاریخی این نقوش پرداخته یک و نقوش فرش )با تأکید بر فرشمستقیم گراف

 نماید:که نتایج بدست آمده را به ترتیب ذیل بیان می

های اصیل این منطقه از نوع ذهنی و انتزاعی بوده که الگوی بافت در این گونه تولیدات بصورت واگیره است. کلیه فرش -

ترنجی، ترنجی ساده و لچکی ساده های آنها حیوانی، گیاهی و اقتباسی بوده که در قالبهای خشتی، لُری،  لچکمهمترین طرح

 شوند.بافته می

اند، به عبارتی گنجینه های فرهنگی و تصویری کهن استفاده کردهگرافیک( از اصالتفرش و هم هنرهر دو مورد )هم هنر -

 بخش هنرمندان هر دو هنر بوده است.تاریخی الهامنقوش باستانی و نقوش 

 .هارمونی بین اجزاءوکل شده است شودکه باعث هماهنگی وکل این نقوش،نظمی هندسی دیده می و بین اجزاء در-

شوند؛ گروهی که عین خود نقش را از یک بستر به بستر نقوش و نمادهای گرافیکی متأثر از فرش به دو دسته تقسیم می -

باشند اما دهند که متأثر از یک نقش کهن و اصیل از فرش میاند و گروهی دیگر نقوش گرافیکی را نمایش میانتقال دادهدیگر 

 شیوه اجرای متفاوتی دارند.

های معاصر و یا آثار گرافیکی به طور مستقیم از نقوش فرش الهام و تأثیر بسیاری از نقوش بکارگرفته شده در نماد و نشانه -

 ه است.پذیرفت

باشد، این در حالیست که در نقوش گرافیکی هدفمندی تر میتخیل آزاد هنرمند بافنده در نمایش نقوش فرش فعال -

 شود.تر دنبال میهنرمند در ترکیب اجزا و نمایش آنها جدی

کار رفته، استفاده  بسیاری از نمادهای به کار رفته در آثار گرافیکی لزوماً بر مبنای همان معنایی که نقش در فرش به -

 اند و تنها مسئله بصری نقش مورد نظر گرافیست بوده است و نه معنا و پیام نهفته در آن.نشده
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